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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В 2018 г. в мире диагностировано 18 миллион новых случаев онкологических

заболеваний, из них около 1,4 млн. приходится на онкогинекологические

заболевания [63].

По данным статистической службы GLOBOCAN 2018 (международная

федерация по исследованию онкологических заболеваний) рак шейки матки

(РШМ) занимает 4-е место в мире в структуре злокачественных новообразований

у женщин после рака молочной железы, колоректального рака и рака легких [63].

Наибольший удельный вес в структуре онкологических заболеваний женщин

имеют злокачественные новообразование репродуктивных органов (39,2%), при

этом злокачественные опухоли половых органов составляют 18,2% [1].

В России рак шейки матки встречается в 5,3 % случаев и занимает пятое

место после рака молочной железы (21%), рака кожи (14,4%), рака тела матки (7,7)

и рака ободочной кишки (7,1%) [8].

За период 1991-2016 гг. в России отмечается прирост стандартизованных

показателей – 44% [1].

Удельный вес заболеваемости РШМ при I стадии составляет 35,0%, II – 30,6%, III

– 23,5%, IV – 9,3% [8].

Известно, что основными прогностическими факторами при ранних стадиях

РШМ являются размеры опухоли, глубина стромальной инвазии, гистологический

тип, дифференцировка опухоли, наличие лимфоваскулярной инвазии и

метастатическое поражение лимфатических узлов [30].

Метастатическое поражение лимфатических узлов является наиболее

неблагоприятным фактором прогноза у больных РШМ, влияющим на частоту

рецидивов и тем самым на общую и безрецидивную выживаемость.
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Установлено, что у больных РШМ IA и IB стадий частота метастазирования

в лимфоузлы составляет 0,5-16% и 15-31% соответственно [132].

Исследованиями M. Frumovitz и J. Kodama подтверждено, что вовлеченность

параметриев в опухолевый процесс при РШМ IA2 и IB1 стадиях при величине

опухоли не более 2 см составляет 0 -7,8% и 4-14,5% соответственно [64,78].

В связи с тем, что метастатическое поражение лимфоузлов у больных РШМ

IA стадии происходит лишь у 0-7,8%, становится очевидным, что проведение

тазовой лимфаденэктомии в большинстве случаев не целесообразно [109].

Актуальность этого положения подтверждается анализом данных многочисленных

отечественных и зарубежных исследований, показывающих высокую частоту

осложнений у больных, перенесших лимфаденэктомию, как-то: кровотечение,

нейрососудистые травмы, лимфокисты, лимфостаз, лимфедемы и др. [67].

Рутинная диагностика поражения лимфатических узлов при РШМ в

основном базируется на данных, предоставляемых компьютерной (КТ) и

магниторезонансной томографией (МРТ). В то же время чувствительность КТ

и/или МРТ недостаточно высока, в связи с тем, что интерпретация состояния

пораженных лимфоузлов базируется в основном на описании их размеров и

структурных изменений, что может привести к ложноположительным и

ложноотрицательным результатам [92].

В связи с этим, в настоящее время становится актуальным определение т.н.

сигнального лимфатического узла (СЛУ) при раннем РШМ как в диагностических

целях, так и для планирования дальнейшего лечения.

Сигнальный лимфатический узел представляет собой лимфоузел, который

стоит первым на пути лимфооттока от злокачественной опухоли [43].

Детекция и биопсия сигнальных лимфатических узлов (БСЛУ) с

последующим патоморфологическим исследованием является инвазивным

диагностическим методом, который позволяет планировать дальнейший объем

оперативного вмешательства, а именно, целесообразность проведения

лимфаденэктомии и/или радикальной операции, а также дальнейшую тактику

лечения больных с опухолями женских репродуктивных органов.
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В то же время вопрос детекции и БСЛУ у больных РШМ остается

дискутабельным, в связи с отсутствием мультицентровых исследований, а также с

отсутствием отечественных клинических рекомендаций и стандартов по

картированию СЛУ.

Все вышеприведенные положения определяют актуальность настоящего

исследования.

Цель исследования

Целью работы является оценка эффективности детекции сигнальных

лимфатических узлов методом флуоресценции с применением препарата

индоцианина зеленого у больных раком шейки матки.

Задачи исследования:

1. Оценить частоту метастатического поражения лимфатических узлов у больных

с ранними стадиями рака шейки матки.

2. Оценить чувствительность, специфичность и диагностическую точность МРТ и

УЗИ в определении статуса лимфатических узлов у больных раком шейки

матки.

3. Изучить эффективность выявления сигнальных лимфатических узлов методом

флуоресценции и определить их локализацию.

4. Оценить чувствительность, специфичность и диагностическую точность

выявления сигнальных лимфатических узлов методом флуоресценции.

5. Изучить роль интраоперационной детекции сигнальных лимфатических узлов с

их патоморфологическим исследованием в лечении больных раком шейки

матки.

6. Проанализировать эффективность выявления сигнальных лимфатических узлов

у больных раком шейки матки в зависимости от размера опухоли, индекса

массы тела и диагностических вмешательств на шейке матки.

7

Научная новизна исследования

Впервые в Российской Федерации оценена эффективность применения

флуоресцентного метода для определения сигнальных лимфатических узлов у

больных раком шейки матки.

Показано, что методика детекции и биопсии сигнальных лимфатических

узлов с использованием флуоресцентного метода красителем индоцианином

зеленым является новым, эффективным и безопасным методом в стадировании и

хирургическом лечении больных раком шейки матки лапароскопическим

доступом.

Продемонстрированы показания к выполнению картирования сигнальных

лимфатических узлов флуоресцентным методом с целью интраоперационного

стадирования и индивидуализации объема хирургического лечения больных

ранними стадиями рака шейки матки.

Положения, выносимые на защиту

1. Флуоресцентный метод с использованием препарата индоцианина зеленого

позволяет с высокой эффективностью выявлять сигнальные лимфатические

узлы у больных раком шейки матки IA1 - IIA1 стадий.

2. Детекция сигнальных лимфатических узлов со срочным гистологическим

исследованием дает возможность точной оценки статуса регионарных

лимфатических узлов, улучшения эффективности стадирования заболевания и

интраоперационной индивидуализации объема оперативного вмешательства у

больных РШМ IA1 - IIA1 стадий.
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Материалы и методы исследования

С 2012 по 2018 г. проанализированы результаты обследования и лечения в

хирургическом онкогинекологическом отделении ФГБУ «НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова» Минздрава России 160 больных с морфологически

верифицированным диагнозом РШМ с клинически установленными стадиями IA1–

IIA1 по классификации International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO).

В основную группу вошли 80 больных, которые в период с 2016-2018 г.

получили специализированное хирургическое лечение с использованием

флуоресцентного метода препаратом ICG для детекции и биопсии СЛУ, целью

которых являлась оценка статуса лимфатических узлов.

Группу сравнения составили 80 пациенток, которые в период с 2012-2015 г.

оперировались в объёме лапароскопической радикальной нервосберегающей

гистерэктомии, без применения методов по картированию СЛУ (рисунок 1).

Дизайн исследования

РГ – радикальная гистерэктомия; СЛУ – сигнальный лимфатический узел;

МТС- Метастатическое поражение.

Рисунок 1. Дизайн исследования.
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Все больные были оперированы лапароскопическим методом с

использованием видеокамеры высокого разрешения, инсуффляции, источника

освещения, маточного манипулятора, стандартных инструментов стандартной

длины, электрохирургической аппаратуры и ультразвукового скальпеля

(Harmonic). Критерием включения в исследования являлся морфологически

верифицированный РШМ с клинически установленными стадиями IA1–IIA1.

Критериями исключения из исследования являлись:

 Клинические стадии РШМ> IIA1.

 Наличие инвазии в параметрии по данным МРТ малого таза.

 Выявленные при МРТ увеличенные забрюшинные лимфоузлы >14 мм с

интерпретацией о явно метастатических поражениях и/или структурных

изменениях.

 Наличие отдаленных метастазов.

 Наличие в анамнезе хирургического или лучевого лечения по поводу

РШМ.

 Первично-множественные опухоли.

Клиническое стадирование РШМ проводилось по системе TNM (UICC, 7-й

пересмотр, 2009 года) [82].

Всем пациенткам проводилась МРТ малого таза с внутривенным

контрастным усилением и ультразвуковое исследование малого таза (основная

группа) для оценки статуса регионарных лимфоузлов.

Проведен анализ результатов исследования по оценке эффективности

детекции СЛУ флуоресцентным методом с использованием препарата ICG.

Обработка данных и представление полученных материалов выполнялись с

использованием программ «MS Office Excel 2013», «Statistica for Windows

8.0.550». Корреляции между категориальными показателями устанавливались

путем использования критерия χ2. Статистически значимыми считались различия

при р <0,05.

10

Внедрение результатов

Работа выполнена в научном отделении онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Рекомендации и основные

положения диссертации внедрены в клиническую работу ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

Теоретическая и практическая значимость

Детекция и интраоперационное морфологическое исследование сигнальных

лимфатических узлов дает возможность оценить статус лимфатических узлов,

улучшить эффективность стадирования заболевания и интраоперационно

индивидуализировать объем оперативного вмешательства при раке шейки матки.

Рекомендации могут быть использованы в практическом здравоохранении

при лечении больных раком шейки матки.

Личный вклад автора

Личный вклад соискателя состоит в изучении и анализе литературы по теме

диссертационного исследования. Соискатель самостоятельно проводил комплекс

исследований у больных РШМ, вошедших в изучаемую группу, активно

участвовал в процессе обследования и принимал участие в хирургическом лечении

данного контингента больных. Участие автора в сборе первичного материала и его

обработке - более 95%, обобщении, анализе и внедрении в практику результатов

работы - 100%. Автор участвовал в разработке дизайна и определении методологии

исследования, обобщал полученные данные литературы, статистики и результатов,

создал электронную базу, принимал участие в научных докладах и публикациях по

теме диссертации.
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Апробация работы и публикации

Основные положения диссертации представлены на II национальном научно-

образовательном конгрессе «Онкологические проблемы от менархе до

постменопаузы» (Москва, 14-16 февраля 2018 года); IV Петербургском

международном онкологическом форуме «Белые ночи – 2018» (Санкт-Петербург,

05-08 июля 2018 года); на IX международном научном конгрессе «Оперативная

гинекология-новые технологии» (Санкт-Петербург 24-27 октября 2018 года);

III национальном научно-образовательном конгрессе «Онкологические проблемы

от менархе до постменопаузы» (Москва, 12-14 февраля 2019 года).

По теме диссертации опубликованы 4 работы в журналах, входящих в

перечень рецензируемых научных журналов и изданий.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 115 страницах и состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 135 источника, из коих 25 отечественных и 110 зарубежных.

Диссертация содержит 27 таблиц и иллюстрирована 26 рисунками.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология, заболеваемость, смертность

и выживаемость больных раком шейки матки

В 2018 году по данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ),

выявлено 569,847 новых случаев РШМ [63]. Число умерших женщин от РШМ

достигло 311,365, что составляет 7,5% от общей смертности женского населения.

Важно отметить, что более 80% всех случаев заболеваемости приходится на

развивающиеся страны.

От всех злокачественных заболеваний среди женского населения на долю

РШМ приходится 6,6% (рисунок 2) [63].

А – заболеваемость Б – смертность.

Рисунок 2. Заболеваемость и смертность от злокачественных опухолей

женского населения.

В общей структуре онкологической заболеваемости РШМ занимает 6-е

место, а среди органов репродуктивной системы – третье (14%) после рака

молочной железы (54,5%) и эндометрия (19,3%) [63].
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В России среди женщин РШМ встречается в 5,3 % и занимает 5-е место после

рака молочной железы (21,0%), рака кожи (14,4%), рака тела матки (7,75%) и рака

ободочной кишки (7,1%) (рисунок 3) [8].

Рисунок 3. Структура заболеваемости злокачественными новообразованиями

женского населения России в 2017 г. (Каприн А.Д., 2018)

В России, в том числе в Санкт-Петербурге, сохраняется высокая

заболеваемость РШМ, что свидетельствует об отсутствии программ скрининга в

стране [13,14,16] (рисунок 4).
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Рисунок 4. Ранговое распределение 5-летней относительной выживаемости

больных РШМ в Европейских странах и Санкт-Петербурге [16].

Рак шейки матки наиболее часто встречается у женщин молодого возраста.

За последние 10 лет возраст РШМ <<помолодел>> на два года, а средняя

продолжительность жизни больных увеличилась только на один месяц.

В 2003 г. средний возраст заболевших составил 53 года, в 2018 г. – 51,9 года,

умерших59,6 лет против 57,7 лет соответственно.

В России в структуре смертности РШМ является причиной смерти 24,3%

женщин в возрасте от 30 до 39 лет и 13,7% женщин в возрасте от 40 до 49 лет [1,8].

В 2016 г., по данным официальной отчетности, удельный вес заболеваемости

РШМ при I стадии составил 35,0%, II – 30,6%, III – 23,5%, IV – 9,3% [8].

Доказано, что РШМ развивается в течение долгого времени. С целью

выявления преинвазивных и инвазивных форм РШМ активно проводятся
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скрининговые программы. Цитологическое исследование шейки матки дает

возможность диагностировать фоновые изменения (дисплазия, преинвазивные и

инвазивные формы РШМ [18,23].

Среди факторов риска развития РШМ наибольшее значение имеет

персистенция папилломавирусной инфекции человека [38,9].

Более того, вирус папилломы человек является необходимой причиной

инвазивного рака шейки матки во всем мире. При РШМ вирус папилломы человека

(ВПЧ) выявляется в 99,7% случаях [130].

К высокоонкогенным типам ВПЧ относятся 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52,

56, 58 и 59 [54.84]. 16-ый тип ВПЧ в основном ассоциируется с плоскоклеточной

формой РШМ, тогда как 18 тип c аденокарциномой, отличающейся более

агрессивным течением [36,53,54].

К кофакторам риска развития РШМ относятся: раннее начало половой

жизни, наличие в анамнезе вирусных и инфекционных заболеваний, полигамия,

несоблюдение гигиены половых органов, дефицит витаминов А и С, курение

табака, иммунодефицитные состояния и др. [5,19,20,114].

1.2 Факторы прогноза рака шейки матки

Известно, что основными прогностическими факторами при ранней стадии

РШМ являются: стадия заболевания, размеры опухоли, глубина стромальной

инвазии, гистологический тип, дифференцировка опухоли, а также наличие

лимфоваскулярной инвазии и метастатическое поражение лимфатических узлов

[30].

5-летняя выживаемость больных РШМ при IA-IB стадиях составляет 93% и

80%, тогда как при IIA, IIB и IIIB 63%, 58% и 32% соответственно [102].

Метастатическое поражение лимфоузлов является наиболее

неблагоприятным фактором прогноза при РШМ, увеличивающим частоту

рецидивов и тем самым влияющим на общую и безрецидивную выживаемость. В то
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же время установлено, что у больных РШМ IA и IB стадий частота

метастазирования в лимфатических узлах – 0-16% и 15-31% соответственно [132].

Полученные данные исследователей показали, что при РШМ IA1 стадии

риск метастазирование в региональные лимфоузлы не превышает 0,5-1.9%

[41,61].

Исследованиями M. Frumovitz и J. Kodama подтверждено, что при раннем

раке шейки матки вовлеченность параметриев в опухолевый процесс при стадиях

IA2 и IB1 при величине опухоли <2 см составляет 0-7,7% и 4-14% соответственно

[64,78].

Основными видами лечения инвазивного рака шейки матки является

хирургическое лечение и лучевое лечение и их комбинации.

При инвазивных формах РШМ ранних стадий хирургический метод лечения

является основным.

При IA1 стадии нет стандартных подходов к лечению. Согласно

современным рекомендациям, объемы операции могут варьировать от конизации и

трахелэктомии до гистерэктомии.

По данным других исследователей частота метастатических поражений в

тазовые лимфоузлы у пациентов РШМ IA1 стадии встречается лишь в 1% случаев

[80].

С учетом возможного лимфогенного метастазирования при IA2 стадии, к

операции должна быть дополнена лимфодиссекцией. Однако частота

метастазирования в лимфатические узлы при IA2 составляет 0-9.7% [7,40]. С

учетом низкой частоты метастазирования в лимфатические узлы таза при РШМ

лимодиссекция может оказаться чрезмерной по объему операции и привести к

необоснованным осложнениям и ухудшению качества жизни женщин.


[…]


оперативного вмешательства.

В группу сравнения включены 80 больных, подвергшихся

лапароскопической РГЭ C1 тип, которым не было проведено картирование СЛУ.
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 Возраст участниц исследования в основной группе – 26-62 лет (в

среднем - 36,6 года). В группе сравнения – 27 - 70 лет (в среднем - 44,2 года).

Индекс массы тела – в основной группе – 17,9-43,1 (24,0) кг/м2. В группе

сравнение ИМТ составил 17,8-44 (28,7) кг/м2.

При гистологическом исследовании обеих групп у большинства больных

выявлен плоскоклеточный рак (основная группа – 69/80 (86,3%), группа сравнения

- 74/80 (92,5%)), p=0,304. Аденокарцинома диагностирована у 10/80 (12,5%) в

основной группе и у 6/80 (7,25%) в группе сравнения, p=0,429. В основной группе

в 1 случае диагностирована светлоклеточная карцинома – 1,25%, p=0,315.

В основной группе у 80 больных суммарно определены 176 СЛУ (медиана –

2,2).

В большинстве случаев 99/176 (56,257%) СЛУ локализовались в области

бифуркации общей подвздошной артерии: справа – 52 СЛУ; слева – 47 СЛУ, что

соответствует данным ряда исследователей [75,95].

Сигнальные лимфатические узлы определены у 78/80 больных (97,5%),

частота одностороннего и двустороннего выявления СЛУ составили 14/78(18%) и

64/78 (82,0%) соответственно. Только у двух 2/80 больных (2,5%) СЛУ не были

обнаружены, что соответствует дынным, приведенным в литературе [42,73,97].

В общем количестве в основной группе удалено 1840 лимфоузлов (медиана

23,0). В группе сравнения удалено 1 550 лимфоузлов (медиана 19,3), p>0,05.

У 11 из 80 больных основной группы в общем были выявлены метастазы в

тазовых лимфоузлах, что составляет 13,75%. Метастатические поражения

выявлены в основном в сигнальных лимфатических узлах, у 10 из 80 пациенток

(12,5%). Лишь у одной из 80 больных выявлено метастатическое поражение

лимфоузла, который не являлся сигнальным – (1,25%). Единственное

метастатическое поражение лимфоузла, не являющимся СЛУ зарегистрировано у

пациентки со светлоклеточной опухолью шейки матки.

Полученные нами результаты по частоте выявляемости метастатических

поражений в СЛУ находятся в соответствии с исследованиями ряда авторов [55,74,

119].
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В группе сравнения метастатическое поражение лимфатических узлов

обнаружилось в 5 случаях из 80, что составляет 6,25%.

Таким образом, у всех больных вместе взятых метастатическое поражение

лимфатических узлов выявлено у 16/160 (10%) больных раком шейки матки, из

которых в 14 случаев встретились при ранних стадиях (9,5%).

Разноречивость данных по частоте выявления метастатических поражений

лимфоузлов в основной группе и в группе сравнения объясняется тем, что в

основную группу также вошли 5 больных с IB2 ст., получившие НАХТ и больные

с размерами опухоли >2 см.

В нашем исследовании показатели диагностической эффективности МРТ

органов малого таза с в/в контрастированием для определения статуса регионарных

лимфоузлов недостаточно высоки. Чувствительность метода основной группы

составила – 57,14%, специфичность – 97,18% и точность метода – 93,58%. В группе

сравнения эти показатели составили: чувствительность - 66,6%, специфичность –

100% и точность метода – 98,7%. Чувствительность, специфичность и точность

метода обеих групп вместе взятых составили 61,87%, 98,59% и 95,85%

соответственно. Нами полученные данные соответствуют результатам данных

разных авторов [32,45,92].

Показатели диагностической информативности УЗИ для определения

статуса тазовых и парааортальных лимфоузлов также недостаточно высоки:

чувствительность - 36,4%, специфичность – 88,4% и точность метода – 81,2%.

Показатели диагностической эффективности биопсии СЛУ составили:

чувствительность – 90,90%, специфичность – 87,34%, точность метода – 86,25%,

частота ложноотрицательных результатов – 1,25%.

В нашем исследовании феномен т.н. прыгающего метастаза -

метастатическое поражение не сигнального лимфатического узла при интактном

СЛУ наблюдался лишь в одном случае - 1/80 (1,25%).

Картирование СЛУ у основной группы пациенток методом флуоресценции с

применением препарата ICG по ходу лапароскопического вмешательства с
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интраоперационным гистологическим исследованием удаленного СЛУ в 6 случаях

из 10 (60,0%) привело к изменению стадии заболевания.

При подтвержденном метастатическом поражении СЛУ в 7 случаях

произведена лапароскопическая РГЭ С2 типа с подвздошно-тазовой и

парааортальной лимфаденэктомией. В 3 случаях произведена только лишь

подвздошно-тазовая и парааортальная лимфаденэктомия с последующим

направлением больных на радикальный курс химиолучевой терапии, в виду того,

что двое больных предварительно получили НАХТ в связи с местно-

распространенным процессом и одна больная ввиду наличия выраженного

коморбидного фона и ожирения II степени, ИМТ>35 кг/м2. Известно, что больные

РШМ с метастатическим поражением регионарных лимфатических узлов,

подвергшийся радикальному хирургическому лечению, и больные, получившие

радикальный курс лучевой терапии, с предварительной лимфаденэктомией, 5-

летняя выживаемость не отличается [106].

Единственная пациентка, у которой при срочном гистологическом

исследовании не было обнаружено метастатическое поражение СЛУ и

метастатическое поражение было подтверждено в результате окончательного

гистологического исследования, после проведения РГЭ C1 типа с тазовой

лимфаденэктомией, вторым этапом произведена парааортальная лимфаденэктомия

и в дальнейшем была направлена на радикальный курс химиолучевой терапии.

В остальных случаях при отсутствии метастатического поражения СЛУ

больные были оперированы по заранее намеченному плану. Проведено: 4 –

лапароскопические радикальные трахелэктомии, 17 – лапароскопические РГЭ B

типа и 49 лапароскопические РГЭ C1 типа.

В группе сравнения, где не использовался метод картирования СЛУ, все

больные перенесли РГЭ C1 типа.

В нашем исследовании проведен сравнительный анализ частоты детекции

СЛУ у больных, раннее перенесших диагностических вмешательств на шейке

матки.
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При оценке влияния перенесенной биопсии/конизации шейки матки на

частоту детекции СЛУ, не было получено статистически достоверных различий: в

группе больных, которым выполнена биопсия/конизация шейки матки СЛУ

обнаружены у 40 из 42 (95%) и 38 из 38 пациенток (100%) в группе больных,

которым не проводилась биопсия/конизация шейки матки (p>0,05), что находится

в соответствии с данными разных исследователей [74,110].

По данным некоторых авторов размер опухоли шейки матки влияет на

частоту детекции СЛУ [74,110,119].

Нами проведен анализ по частоте детекции СЛУ у больных РШМ с

размерами опухоли до 2 см и от 2 до 4 см.

В группе больных с размерами опухоли <2см, что составила 42/80 (52,5%) не

получено статистически достоверных различий при оценке влияния размеров

опухоли на частоту детекции СЛУ. В этой группе СЛУ обнаружены у 51 из 53

пациенток (96,2%). В группе больных с размерами опухоли 2-4 см СЛУ

обнаружены у 27 из 27 пациенток (100%), p>0,05.

При оценке влияния ИМТ на частоту односторонней и двусторонней

детекции СЛУ статистически достоверных различий не получено, p>0,05 [110].

Подытожив полученные нами результаты, можно сообщить о том, что

картирование СЛУ флуоресцентным методом с препаратом ICG у больных РШМ

IA1-IIA1 стадий является эффективным и безопасным методом диагностики,

который позволяет произвести топическую диагностику, интраоперационно

стадировать заболевание, изменить объём запланированной операции и

индивидуализировать дальнейшую тактику ведения данного контингента больных.

99

ВЫВОДЫ

1. Частота метастатического поражения регионарных лимфатических узлов у

больных с ранними стадиями рака шейки матки составила 9.5% (14/147).

2. Применение МРТ органов малого таза с в/в контрастированием для

определения статуса регионарных лимфатических узлов обладает наибольшей

диагностической информативностью (чувствительность – 69%, специфичность

– 98%, точность метода – 96%) по сравнению с УЗИ органов малого таза

(чувствительность - 36,4%, специфичность – 88,4% и точность метода – 81,2%).

3. Сигнальные лимфатические узлы определены у 78/80 больных раком шейки

матки (97,5%).

Наиболее частая локализация СЛУ зафиксирована в области бифуркации общей

подвздошной артерии - 99/176 (56,2%). Во внутренней подвздошной группе

лимфоузлов - 18/176 СЛУ (10,2%), в запирательной группе лимфоузлов - 20/176

СЛУ (11,4%), в наружной подвздошной группе лимфоузлов - 26/176 СЛУ

(14,8%), в общей подвздошной группе лимфоузлов - 8/176 СЛУ (4,6%), в

пресакральной группе лимфоузлов - 2/176 СЛУ (1,1%), в парааортальной группе

лимфоузлов (аорто-кавальная группа) - 3 СЛУ (1,7%).

4. Показатели диагностической информативности биопсии сигнального

лимфатического узла для интраоперационного определения статуса

регионарных лимфатических узлов составили: чувствительность – 91%,

специфичность – 87%, точность метода – 86%, частота ложноотрицательных

результатов – 1,25%.

5. Определение и биопсия сигнальных лимфатических узлов у больных раком

шейки матки привели к увеличению стадии заболевания в 6 (7,5%) случаях.

6. Частота определения сигнальных лимфатических узлов не зависела от размера

опухоли (p=0,55), избыточной массы тела (p>0,05) и диагностических

вмешательств на шейке матки (p=0,49).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Флуоресцентный метод с использованием препарата индоцианина зеленого

позволяет произвести топическую диагностику сигнальных лимфатических узлов,

интраоперационно стадировать заболевание, изменить объём запланированной

операции и индивидуализировать дальнейшую тактику ведения больных раком

шейки матки ранних стадий.

Картирование сигнальных лимфатических узлов также рекомендуется больным

раком шейки матки, ранее перенесшим конизацию/биопсию шейки матки, с

размерами опухоли 2-4 см и ожирением I-III степени.

После инъекций препарата индоцианина зеленого в строму шейки матки

оптимальным временем для визуализации сигнальных лимфоузлов является 10±2

мин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БСЛУ – биопсия сигнального лимфатического узла

ИМТ – индекс массы тела

УЗИ – ультразвуковое исследование

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнито-резонансная томография

ПЭТ/КТ – позитронно-эмисионная томография

РГЭ – радикальная гистерэктомия

РШМ – рак шейки матки

CЛУ – сигнальный лимфатический узел

ЛУ – лимфатический узел

ЛВИ – лимфоваскулярная инвазия

TC99 – Технеций 99

ФМ – флуоресцентный метод

НАХТ – неоадъювантная химиотерапия

Ca in situ – преинвазивный рак

FIGO – международная федерация акушеров и гинекологов

TNM – руководство по стадированию рака

HPV – вирус папилломы человека

ICG – индоцианин зеленый

NIR – ближний инфракрасный свет

LVSI – лимфоваскулярная инвазия

Р – статистическая значимость различий
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