ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук

Кедровой Анны Генриховны

на диссертационную работу Мкртчяна Гайка Багратовича

на тему: «Оценка эффективности детекции сигнальных лимфатических узлов методом флуоресценции у больных раком шейки матки», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности – 14.01.12. «Онкология».

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Рак шейки матки входит в число наиболее частых онкологических заболеваний у женщин в мире и в нашей стране (Каприн А.Д., 2018). В 2018 году по данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ), выявлено 569,847 новых случаев рака шейки матки (РШМ). Число умерших женщин от РШМ достигло 311,365, что составляет 7,5% от общей смертности женского населения. От всех злокачественных заболеваний среди женского населения на долю РШМ приходится 6,6%. Среди факторов прогноза течения заболевания метастатическое поражение лимфоузлов является наиболее неблагоприятным и тем самым влияет на безрецидивную и на общую выживаемость. Стандартные методы лучевой диагностики: УЗИ, КТ, МРТ часто не дают высокой диагностической информативности, так как их чувствительность не высока. Сегодня морфологическая верификация метастатических изменений в лимфатических узлах остается основным методом выявления метастазов. Это инвазивный метод, требующий высокой квалификации хирурга и имеющий высокий риск осложнений, что заставляет искать альтернативные современные технологии для оценки статуса лимфатических узлов.

Одним из них является исследование и морфологическое исследование сигнального лимфатического узла у больных раком шейки матки. В отечественной научной литературе имеются единичные публикации детекции сигнальных лимфатических узлов с использованием радиофармпрепаратов. Однако стандартизованный подход к применению данного метода – отсутствует, так как остаются неизученными диагностическая эффективность, онкологическая безопасность и показания для определения сигнальных лимфатических узлов у больных раком шейки матки методом флюоресценции. В этой связи выполненная работа является крайне актуальной и своевременной, так как позволяет сделать шаг вперед к улучшению диагностики и стадирования больных раком шейки матки и выбору правильного объема хирургического и комплексного лечения.

#### НАУЧНАЯ НОВИЗНА, ТЕОРЕТИЧЕСКАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

В диссертации Мкртчяна Г.Б. оценена эффективность применения флуоресцентного метода препаратом индоцианином зеленым в детекции сигнальных лимфатических узлов у больных РШМ IA1 -IIA1 ст. Все 160 пациенток распределены на две группы: основная (проспективная, n=80) группа и группа сравнения (ретроспективная группа, n=80).

В основную группу вошли 80 больных, которые в период с 2015-2018 гг. получили специализированное хирургическое лечение с применением флуоресцентного метода препаратом индоцианина зеленого (ICG) и последующим картированием СЛУ. Группу сравнения составили 80 пациенток, которые в период с 2012-2015 г. были оперированы в объёме лапароскопической радикальной нервосберегающей гистерэктомии (по классификации Querleu и Morrow - тип C1), без применения методов по картированию СЛУ.

Проведен анализ результатов исследования по оценке эффективности детекции СЛУ флуоресцентным методом с использованием препарата ICG.

Автором оценена эффективность окрашивания лимфатических узлов и описаны их анатомо-топографические особенности. Проведен сравнительный анализ результатов с предоперационными инструментальными методами исследования и патоморфологическим исследованием лимфатических узлов, в том числе и сигнального лимфатического узла. Также оценена эффективность детекции и биопсии СЛУ в интраоперационном стадировании заболевания и в определении объема оперативного вмешательства в зависимости от состояния СЛУ.

Необходимо отметить, что такой анализ у пациентов РШМ проводится впервые в рамках диссертационного исследования, обуславливая научную новизну.

Все статистические расчеты обоснованы и достоверны, легли в основу полученных положений, выводов и практических рекомендаций. Это обеспечено достаточным числом наблюдений и использованием современных методов статистического анализа с применением программ “Statistica for Windows 8.0.550”

## НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

Результаты диссертационного исследования имеют большую научную и практическую значимость. В диссертационной работе продемонстрированы и научно обоснована эффективность выявления сигнальных лимфатических узлов у больных раком шейки матки. Полученные результаты позволяют сформулировать рекомендации для индивидуализации и улучшения результатов хирургического лечения у больных раком шейки матки.

## ОЦЕНКА СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертационное исследование выполнено традиционно и состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследования, главы собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов и практических рекомендаций. Диссертация изложена на 115 страницах и состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 135 источника, из коих 25 отечественных и 110 зарубежных. Диссертация содержит 27 таблиц и иллюстрирована 26 рисунками.

Во введении автор обосновывает актуальность выбранной темы, формирует цели и задачи исследования, а также научную новизну, практическую значимость работы и положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы (I глава) представлены сведения об эпидемиологии, прогностических факторах, методах диагностики и хирургического стадирования, лечения и концепции детекции сигнальных лимфатических узлов у больных раком шейки матки.

В материалах и методах (II глава) автор подробно описывает методику выполнения эндовидеохирургических операций и особенности детекции сигнальных лимфатических узлов. Четко описаны методы диагностики и стадирования рака шейки матки. Данный раздел написан на хорошем методическом уровне, что позволяет автору корректно проанализировать избранный материал и получить достоверные результаты исследования.

В главе результатов собственных исследований (глава III) автор проводит анализ по частоте выявления и локализации сигнальных лимфатических узлов. Также проанализированы и получены результаты по диагностической информативности метода МРТ, УЗИ и биопсии сигнальных лимфатических узлов. Автор также определяет эффективность детекции и биопсии сигнальных лимфатических узлов в интраоперационном

стадировании заболевания и в определении объема оперативного вмешательства в зависимости от состояния СЛУ.

В заключении автор приводит краткую характеристику полученных результатов и сравнивает их с мировыми данными литературы.

Диссертация заканчивается выводами и практическими рекомендациями. Выводы достаточно точно отражают задачи диссертационной работы. Практические рекомендации соответствуют выводам и основным положениям проведенного исследования.

Автореферат и опубликованные по теме исследования работы полностью отражают содержание диссертации.

Результаты исследования показывают, что детекция и биопсия сигнальных лимфатических узлов флуоресцентным методом с использованием препарата индоцианина зеленого рекомендовано больным РШМ IA1 - IIA1 стадиях, который позволяет произвести их топическую диагностику, интраоперационно стадировать заболевание, изменить объем запланированной операции и индивидуализировать дальнейшую тактику ведения данного контингента больных.

Результаты могут быть использованы в клинической практике.

Результаты работы внедрены в работу онкогинекологического отделения ФГБУ «НМИЦ Онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России и в учебный процесс кафедры онкологии ФГБУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России.

По теме диссертации опубликованы 4 работы в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий.

Принципиальных замечаний к диссертационной работе нет.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Мкртчяна Гайка Багратовича «Оценка эффективности детекции сигнальных лимфатических узлов методом флуоресценции у больных раком

шейки матки» выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Берлева И.В. является законченной научно-исследовательской работой, имеющей существенное значение в онкологии, в которой содержится вариант решения актуальной научно-практической задачи – улучшению эффективности хирургического стадирования больных раком шейки матки и соответствует требованиям ВАК РФ (Постановление Правительства РФ №842 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24.09.2013г. (с изменениями от 21.04.2016г. №335) предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 14.01.12 - онкология, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Лауреат премии Правительства Российской Федерации,
доктор медицинских наук,
заведующая кафедрой акушерства и гинекологии
АПО ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
Заведующая отделением онкологии ФГБУ ФНКЦ ФМБА России

А.Г. Кедрова

«11» октября 2019г.

+7(495) 344-51-63

E-mail: kedrova.anna@gmail.com

115682, г. Москва, Ореховый б-р 28

Подпись заверяю
Ученый секретарь

О.О. Курзанцева